



LIETUVOS RESPUBLIKOS VIDAUS REIKALŲ MINISTERIJA

Biudžetinė įstaiga, Šventaragio g. 2, LT-01510 Vilnius,
tel.: (8 5) 271 7154 / 271 7178, faks. (8 5) 271 8551, el. p. bendrasisd@vrm.lt
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188601464

„Nebūk naivus kelyje“ sąjungos prezidentui
Mindaugui Jonušui
El. p. mindaugasnks@gmail.com

2016-11-30 Nr. 1D- 7044 (12)

Kopijos:
Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijai,
Švietimo ir mokslo ministerijai,
Socialinės apsaugos ir darbo ministerijai

DĖL INICIATYVOS „SOS! DINGSTA VAIKAI“

Vidaus reikalų ministerija (VRM) susipažino su Jūsų iniciatyva „SOS! Dingsta vaikai“, skirta padėti šeimoms, bendruomenei ir mokykloms teikiant prevencinę pagalbą mažinant dingusių vaikų ir paauglių skaičių ir sujungti šioje srityje dirbančias institucijas. Sveikiname šią iniciatyvą, palaikome jos įgyvendinimą ir pagal galimybes bei savo kompetenciją prisidėsime ją vykdydami. Taip pat teikiame informaciją dėl VRM pagal kompetenciją vykdomos veiklos dingus asmeniui.

Dingusių be žinios asmenų paieškos veiksmai įgyvendinami griežtai laikantis Lietuvos Respublikos įstatymų ir kitų teisės aktų, kuriuose reglamentuojamas asmenų paieškos organizavimas ir vykdymas. Policijos įstaigoje gavus pareiškimą dėl dingusio be žinios vaiko, nedelsiant pradedamas ikiteisminis tyrimas ir skelbiama dingusiojo paieška. Informacija apie ieškomą asmenį įrašoma į Ieškomų asmenų registrą, integruotą su policijos informacine sistema, kuria naudojasi visi policijos pareigūnai (prieigą prie minėto registro taip pat turi Valstybės sienos apsaugos tarnyba prie VRM ir kitos institucijos, kurios pagal savo kompetenciją atlieka paieškos veiksmus). Siekiant veiksmingesnės ir operatyvesnės dingusių vaikų paieškos, informacija skelbiama visuomenės informavimo priemonėse. Be to, policijos pareigūnai, bendraudami su vaikais teisės pažeidimų prevencijos klausimais, pataria, kaip netapti nusikalstamų veikų aukomis, moko savisaugos įgūdžių ir kt. Policijos įstaigų tinklalapiuose yra patarimų ir suaugusiems dėl jų pačių saugumo, tėvams – kaip užtikrinti vaikų saugumą.

Pažymėtina, kad, įgyvendinant Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. gruodžio 6 d. nutarimo Nr. 1593 „Dėl įgaliojimų suteikimo įgyvendinant Lietuvos elektroninių ryšių įstatymą“ 7 punktą, VRM įgaliota imtis priemonių, kad fiziniams asmenims būtų užtikrinta galimybė naudotis suderintų socialinių paslaugų numeriu 116000 teikiama paslauga. Vykdydama įgaliojimą, VRM pasirašė finansavimo sutartį su Dingusių žmonių šeimų paramos centru (DŽŠPC), kuris įsteigė ir nuo 2014 m. vasario 1 d. administruoja suderintų socialinių paslaugų karštąjį pagalbos numerį 116000,

skirtą pranešimams apie dingusius vaikus priimti. 116000 karštoji linija padeda kaupti duomenis apie atskirus vaikų dingimo atvejus ir aplinkybes, visuomenė informuojama apie vaikų dingimo problemas. Taip pat ši linija yra naudinga paslauga ir pagalba tėvams, keliaujantiems su vaikais Europos Sąjungos šalyse, siekiant imtis neatidėliotinių veiksmų vaikui dingus. Paminėtina, kad Lietuvoje 116000 karštosios linijos paslaugos teikiamos bendradarbiaujant su Bendruoju pagalbos centru. Tokiu būdu užtikrinamas operatyvus pranešimo apie dingusius vaikus perdavimas policijai ir jos susisiekimas su dingusio vaiko tėvais. Taip pat vienas iš 116000 karštosios linijos dėl dingusių vaikų tikslų yra užtikrinti (24/7) skubią psichologinę pagalbą artimiesiems dingus vaikui ir (arba) pačiam dingusiam vaikui. Nuo 2014 m. vasario 1 d. iki 2016 m. spalio pabaigos į karštąją liniją buvo skambinta 1714 kartų. Paminėtina, kad dėl dingusių vaikų DŽŠPC taip pat bendradarbiauja su Policijos departamentu prie VRM, Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnyba prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos bei Pabėgėlių priėmimo centru. Be to, informacija apie dingusius vaikus nuolat viešinama socialinio tinklo „Facebook“ DŽŠPC paskyroje ir šiuo metu atnaujintame internetiniame puslapyje www.116000.lt.

Vidaus reikalų viceministras



Artūras Norkevičius

Sonata Mickutė, tel. 271 7292, el. p. sonata.mickute@vrm.lt